
 



 

2 

 

Содержание 

 Наименование раздела 
 

страница 

Титульный лист 1 

сведения о заказчике 4 

Введение 5 

Резюме нетехнического характера 6 

1 Общая характеристика планируемой деятельности 
(объекта) 

44 

2 Альтернативные варианты технологических решений и 
размещения планируемой деятельности (объекта) 

71 

3 Оценка существующего состояния окружающей среды 71 

3.1 Природные компоненты и объекты 73 

3.1.1 Климат и метеорологические условия 75 

3.1.2 Атмосферный воздух 82 

3.1.3 Поверхностные воды 84 

3.1.4 Геологическая среда и подземные воды 105 

3.1.5 Рельеф, земельные ресурсы и почвенный покров 109 

3.1.6 Растительный и животный мир. Леса 113 

3.1.7 Природные комплексы и природные объекты 117 
[...]
звука. Выделение его в самостоятельное понятие связано исключительно 
с его субъективным восприятием ухом человека. Ультразвук, наряду со 
звуком, является обязательным компонентом естественной звуковой 
среды. 

Следует отметить, что ультразвук в газе, и в частности в 
воздухе, распространяется с большим затуханием. 

К источникам ультразвука относятся все виды ультразвукового 
технологического оборудования, ультразвуковые приборы и аппаратура 
промышленного, медицинского, бытового назначения, генерирующие 
ультразвуковые колебания в диапазоне частот от 20 кГц до 100 МГц и 
выше. 

В соответствии с характеристикой планируемой производственной 
деятельности, источники ультразвука отсутствуют. 

Источники инфразвука 

Инфразвук – упругие колебания и волны с частотами ниже 
диапазона слышимости человека (ниже 20 Гц). 

В производственных условиях инфразвук образуется главным 
образом при работе крупногабаритных машин и механизмов (турбины, 
реактивные двигатели, дизельные двигатели, электровозы, вентиляторы 
и др.), совершающих вращательное или возвратно-поступательное 
движения с повторением цикла менее 20 раз в секунду. 



 

141 

 

Инфразвук аэродинамического происхождения возникает при 
турбулентных процессах в потоках газов и жидкостей. Автомобиль, 
движущийся со скоростью более 100 км/ч, также является источником 
инфразвука, образующегося за счет срыва потока воздуха позади 
автомобиля. 

На территории объекта источниками инфразвука могут быть: 
➢ вентиляторы; 
➢ автотранспорт. 
Но возникновение в процессе эксплуатации объекта инфразвуковых 

волн маловероятно, так как: 
➢ характеристика планируемого к установке вентиляционного 

оборудования по частоте вращения механизмов варьируется в пределах, 
исключающих возникновение инфразвука при их работе; 

➢ движение автотранспорта по территории предприятия будет 
организовано с ограничением скорости движения (не более 5-10 км/ч), 
что также обеспечит исключение возникновения инфразвуковых 
колебаний. 

В соответствии с вышеизложенным, воздействие на окружающую 
среду физических факторов в процессе эксплуатации объекта может 
быть оценено как незначительное. 
 
4.3 Воздействия на поверхностные и подземные воды 

Загрязнение поверхностных и подземных вод возможно на этапе 
строительства объекта. При осуществлении работ по строительству 
сооружений, определенных генеральным планом объекта, может 
происходить загрязнение поверхностного стока в границах участка в 
результате работы строительной техники (загрязнение 
нефтепродуктами). 

Загрязнение поверхностных вод нефтепродуктами может 
происходить в результате утечек из агрегатных узлов техники (масла), 
а далее посредством контакта загрязненных участков с атмосферными 
осадками может мигрировать в поверхностные и подземные воды. 

В большинстве своем воздействие на поверхностные и подземные 
воды на этапе строительства может привести лишь к незначительным, 
локализованным и кратковременным негативным воздействиям. Такие 
воздействия обычны для строительства и могут контролироваться за 
счет надзора за надлежащим выполнением строительных норм. 

3.3.1 Водоснабжение планируемой деятельности 

В качестве источника водоснабжения проектируемого комплекса 
приняты подземные воды днепровско-сожского водно-ледникового ранее 
разведанного водозабора «Бор». 



 

142 

 

Зона водозаборных сооружений водозабора «Бор» располагается в 
юго-западном направлении на расстоянии ~9,0 км от территории 
основной площадки агропромышленного комплекса. 

Схема движения воды следующая: вода из артскважин по сборным 
водоводам и водоводам I подъема подается в водопроводные сети 
объектов проекта БНБК-3. 

В соответствии с Законом Республики Беларусь Закон Республики 
Беларусь «О питьевом водоснабжении» от 24.06.1999 № 271-З (в ред. от 
13.07.2019) зона санитарной охраны (ЗСО) источников и систем питьевого 
водоснабжения (кроме систем питьевого водоснабжения транспортных 
средств) должна включать: 

- зону санитарной охраны источников питьевого водоснабжения на 
месте забора воды (включая водозаборные сооружения); 

- зону санитарной охраны водопроводных сооружений (насосных 
станций, станций подготовки воды, емкостей); 

- санитарно-защитную полосу водоводов. 
ЗСО источников питьевого водоснабжения на месте забора воды 

должна состоит из трех поясов: первого − строгого режима, второго и 

третьего − режимов ограничения. Граница первого пояса 
устанавливается на расстоянии не менее 30м от водозабора при 
использовании защищенных подземных вод и на расстоянии не менее 50м 
при использовании недостаточно защищенных подземных вод. Второй пояс 
ЗСО предназначен для защиты водоносного горизонта от микробных 

загрязнений, третий пояс ЗСО − от химических загрязнений. Размеры 
второго и третьего поясов ЗСО определяются на основании 
гидродинамических расчетов. 

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологической надежности 
проектируемой системы хозяйственно-питьевого водоснабжения 
предусматривается санитарно-защитная полоса водоводов. 

Согласно «Проекту зон санитарной охраны проектируемого 
водозабора Бор для производственно-технического и хозяйственно-
питьевого водоснабжения объекта «Организация высокотехнологичного 
агропромышленного производства полного цикла» в районе д.Уборки 
Дукорского сельсовета Пуховичского района Минской области, 
разработанному филиалом «Белорусская комплексная геологоразведочная 
экспедиция» ГП «НПЦ по геологии» в 2019 году, приняты следующие 
размеры поясов ЗСО проектируемого водозабора: 

• 1-ый пояс: в радиусе 30м вокруг каждой эксплуатационной скважины; 

• 2-ой пояс: вверх по потоку − 173м, вниз по потоку − 121м (общая 
длина зоны микробного загрязнения составляет 294м); 

• 3-ий пояс: вверх по потоку − 2816м, вниз по потоку − 2464м 



 

143 

 

(общая длина зоны химического загрязнения составляет 5280м, ширина 
3798м). 

Санитарная обстановка на территории второго и третьего поясов 
удовлетворительная. Источники бактериального и химического 
загрязнения не выявлены. Водозабор находится на пахотных и лесных 
землях. 

Для подготовки воды на хозяйственно-питьевые и 
производственные нужды проектом предусмотрена станция 
водоподготовки производительностью                      5 000 м³/сут. 
Станция водоподготовки состоит из следующих инженерных сооружений: 
резервуар неочищенной воды, корпус технологического оборудования с 
резервуаром аэрации, отстойники-осветлители №1 и №2 с механическим 
перемешиванием, резервуар сгущения осадка, корпус фильтрации, 
внутренние и наружные трубопроводы обвязки всех сооружений. 

Грунтовые воды от артезианских скважин поступают в водосборный 
резервуар для неочищенной воды. При помощи насоса вода направляется в 
аэрационный резервуар, в который для улучшения осаждения подается 
коагулянт полихлорид алюминия. После очистки реагентами вода 
свободно поступает в отстойник-осветлитель №1 с механическим 
перемешиванием, в фильтрационный резервуар №1, затем вода попадает в 
резервуар обеззараживания №1. Качество воды после очистки 
соответствует требованиям СанПиН 10.124-РБ 99 для хозяйственно-
бытовой воды, утвержденные Постановлением государственного 
санитарного врача Республики Беларусь 19.10.1999 №46, для 
производственной воды, используемой в лабораториях, а также воды для 
охлаждения, используемой в биохимических процессах. Кроме того, вода 
из промежуточной емкости перекачивается воду в отстойник-
осветлитель № 2, где понижается общая жесткость воды, затем в 
резервуар для регулирования значения рH, в фильтрационный резервуар 
№2 и в резервуар обеззараживания №2. Вода на выходе соответствует 
требованиям к качеству воды для химического водоснабжения 
электростанции, а также воды для охлаждения, применяемой в процессе 
производства лимонной кислоты, сорбитола, аминокислот, витаминов. 

Суммарный расход воды на нужды проектируемого 
агропромышленного комплекса составляет 4 800 м3/сут, в том числе: 

✓ на производственные нужды – 4 678 м3/сут. (в том числе: 

пополнение оборотных систем водоснабжения – 1 474 м3/сут., для 

производства пара – 1 068 м3/сут., на технологические нужды – 2 136 
м3/сут.); 

✓ на хозяйственно-питьевые нужды – 122 м3/сут. 



 

144 

 

В целях снижения водопотребления агропромышленного комплекса 
применяются оборотные системы водоснабжения. 
 

Водоотведение планируемой деятельности 

На проектируемом агропромышленном комплексе предусматриваются 
следующие системы канализации: 

- хозяйственно-бытовая канализация (система К1); 
- производственная канализация (система К3); 
- дождевая канализация (система К2). 
Расчетные объемы стоков: 

✓ производственная канализация – 4000 м3/сут.; 

✓ хозяйственно-бытовая канализация – 210 м3/сут.; 

✓ дождевая канализация – 95 000 м3/год. 

Система хозяйственно-бытовой канализации  
Территория планируемого производства относится к одной 

водосборной площадке. С водосборной площади системой трубопроводов 
сток поступает на очистные сооружения хоз.-бытовых стоков. На 
площадке предусмотрен один объект очистных сооружений хозяйствено-
бытовых стоков производительностью 323 м3/сут. 

После очистных сооружений очищенный сток поступает в 
мелиоративный канал ДЗ. В системе очистки предусмотрена установка с 
ультрафиолетовым обеззараживанием. Перед сбросом в каналы очищенных 
сточных вод предусмотрен колодец для отбора проб и колодец с 
расходомером. На выпусках в каналы предусматривается бетонный 
оголовок. В местах выпусков дно каналов и откосы укрепляются ж/б 
плитами на 15м вниз по течению и на 5м вверх. 

По самотечному трубопроводу бытовые сточные воды с площадки 
подаются в канализационную насосную станцию, после которой сточная 
вода по напорному трубопроводу поступает в производственное здание 
очистных сооружений в камеру гашения напора и далее на механическую 
очистку (комбинированная установка механической очистки). Затем сток 
поступает в блок биологической очистки (биологический реактор). 

Блок биологической очистки представляет собой единую емкость 
для очистки сточных вод, разделенную на две секции. Каждая секция 
состоит из анаэробной, аноксной и аэрационной зоны, и вторичных 
отстойников. В каждой секции поддерживаются аэробные и аноксные 
условия и таким образом обеспечиваются процессы нитрификации и 
денитрификации. В станции применяется технология очистки сточных 
вод, предполагающая процессы нитрификации и денитрификации, а также 
биологическое удаление фосфора. В конце цикла биологической очистки в 



 

145 

 

биологическом блоке предусмотрен блок доочистки с установкой УФ-
обеззараживания. 

После блока биологической очистки сток поступает в резервуар 
технической воды, после которого предусматривается колодец с 
расходомером стока для учета количества стоков. Далее сток поступает 
в канализационную насосную станцию, откуда напорным трубопроводом 
перекачивается к каналу Дричинский. Перед сбросом в канал 
предусмотрен колодец гаситель напора и бетонный оголовок. 

Концентрации загрязнений в хозяйственно-бытовых сточных водах 
до очистки принимаются следующие: 

-ХПКcr      - 462 мгО2/дм3; 
-БПК5      - 231 мгО2/дм3; 
-взвешенные в-ва    - 250 мг/дм3; 
-аммоний-ион    - 39 мгN/дм3; 
-азот общий    - 46 мг/дм3; 
-фосфор общий    - 8 мг/дм3; 
-PH      - 7,2; 
-общая минерализация   - 383,6 мг/дм3; 
-хлорид-ион    - 35 мг/дм3; 
-сульфат-ион    - 40 мг/дм3; 
-СПАВ анионоактивные  - 2,5 мг/дм3. 

Концентрации загрязнений в хозяйственно-бытовых сточных водах 
после очистки принимаются следующие: 

-ХПКcr      - 30 мгО2/дм3; 
-БПК5      - 6 мгО2/дм3; 
-взвешенные в-ва    - 25 мг/дм3; 
-аммоний-ион    - 0,39 мгN/дм3; 
-азот общий    - 5,0 мг/дм3; 
-фосфор общий    - 0,2 мг/дм3; 
-PH      - 7,2; 
-общая минерализация   - 383,6 мг/дм3; 
-хлорид-ион    - 35 мг/дм3; 
-сульфат-ион    - 40 мг/дм3; 
-СПАВ анионоактивные  - 0,1 мг/дм3. 

Система производственной канализации 
Производственные сточные воды поступают на производственные 

очистные сооружения, после очистных сток поступает в мелиоративный 
канал ДЗ.  

Для сброса очищенных производственных стоков в канал 
предусмотрена канализационная насосная станция. На выпуске в канал 



 

146 

 

предусматривается бетонный оголовок, перед выпуском колодец-гаситель 
напора, а также колодец с устройством учета расходов стока. В местах 
выпусков дно канала и откосы укрепляются ж/б плитами на 15м вниз по 
течению и на 5м вверх. 

Комплекс очистных сооружений предназначен для очистки 
производственных сточных вод от здания водоподготовительной 
установки (ВПУ) котельной (лаборатории, системы нейтрализации, 
аварийные проливы складов химреагентов), производственных сточных 
вод НПЦ, заводов по производству крахмала, глюкозных продуктов, 
сорбитола, лимонной кислоты, аминокислот и витаминов. 

Очистные сооружения производственных сточных вод состоят из 
следующих инженерных сооружений: регулирующего резервуара 
(коллекторов для приема сточных вод (водоприемников) из 
производственных цехов и котельной, водораспределительного колодца, 
аварийного резервуара, анаэробных реакторов UASB, насосной станции, 
системы биологической денитрификации (AMOXP), вторичных 
отстойников, илосборника, резервуара флокуляции, седиментационный 
резервуар с блоком обеззараживания. 

Схема работы: 
В рабочем режиме сточные воды из водоприемников направляются в 

регулирующий резервуар, в нем они смешиваются, усредняются, 
приблизительно корректируется pH. Вода из регулирующего резервуара 
закачивается в водораспределительный резервуар, в котором рН сточных 
вод регулируется точно согласно требованиям работы реактора UASB. 
Для корректировки рН применяются серная кислота и гидроксид натрия, 
поступающие на очистные сооружения в виде готовых растворов. 

Сточная вода, выходящая из водораспределительного колодца (после 
замера рН, температуры в автоматическом режиме), закачивается в 
анаэробный реактор UASB с помощью насосов, расположенных в насосной 
станции.  

Сточная вода поступает снизу и проходит через слой специальных 
гранул бактерий. В процессе очистки бактерии без доступа кислорода 
преобразуют углерод загрязняющих веществ в биогаз, который на 60-
70% состоит из метана. При анаэробной биологической очистке сточных 
вод процесс проходит в бескислородных условиях, образуется 
незначительное избыточное количество ила (0,3 тонны в сутки при 100% 
влажности). Органические вещества минерализуются, фосфор и азот 
переходят в раствор в виде неорганических соединений фосфатов и иона 
аммония соответственно, что облегчает их дальнейшую очистку.  

Реактор UASB герметичен, выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу отсутствуют. 



 

147 

 

Выходящая вода из анаэробного реактора UASB самотеком 
поступает в систему биологической денитрификации AMOXP (анаммокс). 

Туда же поступают сточные воды из водоприемника от котельной – без 
обработки в реакторах UASB. 

Большая часть аммонийного азота, содержащегося в сточных водах, 
превращается в молекулярный азот в системе биологической 
денитрификации AMOXP (анаммокс). Оставшиеся после реактора UASB 
органические вещества в сточных водах дополнительно удаляются за 
счет наращивания бактериальной массы.  

Сточная вода после системы биологической денитрификации AMOXP 
(анаммокс) поступает во вторичные отстойники непрерывного действия 
для отстаивания, часть ила системы биологической денитрификации 
возвращается обратно, чтобы обеспечить определенную концентрацию в 
резервуаре с активным илом, избыточный ил сбрасывается в илосборник. 
Из вторичного отстойника, илосборника происходит выделение летучих 
загрязняющих веществ в атмосферу. 

Выходящая вода из вторичного отстойника поступает в резервуар 
флокуляции, где в нее добавляется коагулянт полиоксихлорид алюминия и 
происходит осаждение взвешенных и коллоидных частиц, находящихся в 
сточной воде, а также осаждение фосфатов алюминия. Растворы для 
коагуляции поступают на очистные сооружения в готовом виде, 
установка по дозированию реагентов находится в смежном с резервуаром 
коагуляции машинном отделении оборудования.  

Далее обрабатываемые сточные воды поступают в 
седиментационный резервуар с блоком обеззараживания, где сточные 